REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHIENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJITEN E INFORMIMIT

Nr.62B ] Prot Tirané, mé 9/ (/2020
Y

VENDIM
Nr./5 ,daté /9.0 2020
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

N& mbéshtetje t& nenit 23 1¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisg, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, & ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit™, shkronjés a) té nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesja, znj. ka depozituar prang Zyrés s&¢ Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (n€ vijim “Komisioneri} Formularin
e Ankesés nr, 628 Prot., daté 04.06.2020. me objekt “Ankim ndaj refuzimir pér dhénie
informacioni dhe kopje té dokumenteve zyriare”, kundér Autoritetit Publik/Agjencia e
Prokurimit Publik (n& vijim “Autoriteti Publik™).

Ankuesja, népérmjet shkresave & datés 18.05.2020. ka kérkuar nga Autoriteti Publik '
vihet né¢ dispozicion t& dokumentacionit & ploté pér disa procedura prokurimi si mé
poshté:

1. Njé kopje 1é procedurave 1é ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 18.04.2020, me objekt: “Blerje kite pér
laboratorin mikrobiologjik per diagnozén serologfike, pérshiatshme pér
pajisien MAGLUM 800 té Snibe Co.Ltd ose ckuivalent né OSUT dhe blerje e
materialeve 1é emergjencés pér kryerien e analizave diagnostikuese pér COVID-
19 né ISHP, Loti 2- Blerje kite dhe materiale konsumi peér biologiing molekulare
pér ISHP";

2. Njé kopje 1é kontratés sé lidhur me Biometric Albania SHPK. per kontratén me
objekt: “Blerje kite pér laboratorin mikrobiologjik pér diagnozén serologjike, té
pérshtaishme pér pajisien MAGLUM 800 té Snibe Co.Ltd ose ekuivalent né osur
dhe blerfe e materialeve té emergjences per kryerjen e analizave diagnostikuese




piér COVID-19 né ISHP. Loti 2-Blerje kite dhe maleriale konsumi pér biologjing
molekulare pér ISHP";

3. Njé kopje té procedurave é ndjekura nga Minisiria e Shéndeiésisé dhe Mbrojijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 18.04.2020, me objeki: “Blerje barna
kunder Coronavirus COVID-19, Loti 5 - Blerje barna Oseltamivir (Tamiflu) 73
migitableté”;

4. Njé kopje ¢ kontratés sé lidlnar me kompaning Refsi FARMA Sh.p.k pér kontratén
me objeki: “Blerje barna kundér Coronavirus COVID-19 - Loti 5 - Blerje barna
Oseltamivir (Tamifln) 75 mg/tableté”;

5. Njé kopje té procedurave té ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale pér tenderin e organizuar mié 18.04.2020, me objekt *Blerje barna kundér
Coronavirus COVID-19: Loti 8 - Blerja barna Omeprazol 40 mg/vial flakon”;

6. Njé kopje té kontratés sé lidhur me kompaniné Rejsi FARMA Sh.p.k pér kontratén
me objekt: “Blerje barna kundér Coronavirus COVID-19: Loti 9 - Blerje barna
Propofol 10 mg/mi— 50 ml! Flakon”;

7. Njé kopje té procedurave 1é ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 18.04.2020, nme objeki: “Blerje barna
kundér Coronavirus COVID-19: Loti 10 -Blerje barna Beclomethasone +
Salbutamol 80 mcg+ 1600 mcg flakon”;

8. Njé kopje té kontratés sé lidhur me MEGAPHARMA Sh.p.k pér kontratén me
objekt: “Blerje barna kundér Coronavirus COVID-19: Loti 8 - Blerja barna
Omeprazol 40 mg/vial flakon”;

9. Njé kopje t¢ procedurave 1é ndjekura nga Minisiria e Shéndetésisé dhe Mbrajijes
Sociale pér tenderin e organizvar mé 18.04.2020, me objeki: “Blerje barna
kundér Coronavirus COVID-19: Loti 9 - Blerje barna Propofol 10 mg/mi— 50 ml
Flakon™;

10. Njé kopje ¢ kontratés sé lidhur me kompaniné MEDICAMENTA Sh.p.k pér
kontratén me objekt: “Blerje barna kundér Coronavirus COVID-19: Loti 10
Blerje barna Beclomethasone + Salbutamol 80 meg+1600 meg flakon™;

11. Njé kopje té procedurave 1é ndjekura nga Ministria e Shindetésisé dhe Mbrojijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 18.04.2020, me objekt: "Blerje kite pér
laboratorin mikrobiologjik pér diagnozén serologjike ¢ pérshtaishme pér
pajisien MAGLUM 800 1¢ Snibe Co.Ltd ose ekuivalent né QSUT dhe blerje ¢
materialeve 1é emergjencés pér kryerjen e analizave diagnostikuese pér COVID-
19 né ISHP";

12. Njé kopje té kontratés sé lidhur me kompaningé KRIJON shpk, pér kontratén me
objekt: “Blerje kite pér laboratorin mikrobiologjik pér diagnozén serelogjike, 18
pérshtatshme pér pajisien MAGLUM 800 té Snibe Co.Ltd ose ekuivalent né QSUT
dhe blerje e materialeve 1@ emergjencés pér kryerjen e analizave diagnostikuese
pér COVID-19 né ISHP";

13. Njé kopje té procedurave té ndjekura nga Minisiria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale pér tenderin e organizvuar mé 18.04.2020, me objekt: " Produkte letre si
dhe spostimin e sistemit 1¢ dializés nga pediatria ¢ specialiteteve 1&¢ QSUT-s¢ fe
eodina e spitalit infektiv né QSUT (Shérbimi i alergologjisé, pér pacientét
dializanté (¢ prekur me COVID-19), Loti I-Furnizime produkie letre
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wiépérdorimshe ¢ tipit letér rulo tavoline dhe letér higjienike, pér pacientét me
COVID-19 dhe personelin mjekésor”;

Njé kopje 1& kontratés sé lidhr me kompaning EURO MEGA Sh.p.k pér kontratén
me objeki: “Produkie letre si dhe spostimin e sistemit t¢ dializés nga pediatria e
specialiteteve 1¢ QSUT-sé te godina e spitalit infektiv né QSUT (Shérbimi i
alergologjisé, pér pacientét dializanté té prekur me COVID-19). Loti 1 -Furnizim
me produkie letre njépérdorimshe 1é tipit letér rulo tavoline dhe letér higjienike,
per pacientét me COVID-19 dhe personelin mjekésor”';

Njé kopje té procedurave té ndjekura nga Ministria e Shendetésise dhe Mbrajijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 18.04.2020, me objekt “Blerje kite per
laboratorin mikrobiologjik pér diagnozén serologjike, 1¢ pérshtatshme peér
pajisjen Magium 800 t¢ Snibe Co.Ltd ose ekuivalent né OSUT dhe blerje e
materialeve 18 emergjencés pér kryerjen e analizave diagnostikuese pér COVID-
19 né ISHP. Blerje kite pér laboratorin mikrobiologiik pér diagnozén serologyike,
1¢ pérshtatsiime pér pajisfen Magium 800 té Snibe Co.ltd ose Ekuivalent pacientét
me COVID-19 dhe personelin mjekésor;

Njé kopje 1¢ kontratés sé lidhur me kompaning GENIUS Sh.p.k, pér kontratén me
objekt: “Produkte letre si dhe spostimin e sistemit 1¢ dializés nga pediairia e
specialiteteve 1¢ OSUT-sé te godina e spitalit infektiv né QSUT (Shérbimi i
alergologjisé, pér pacientét dializamé t¢ prekur me COVID-19). Loti I -Furnizim
me produkie letre njépérdorimshe 16 tipit letér rulo tavoline dhe letér higjienike,
pér pacientét me COVID-19 dhe personelin mjekésor;

Njé kopje 1é procedurave 1¢ ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 18.04.2020, me objekt: “Blerje kite pér
laboratorin mikrobiologjik pér diagnozen serologfike, 1¢ pérshiatshme pér
pajisjen Magium 800 1¢ Snibe Co.Ltd ose ekuivalent né OSUT dhe blerje e
materialeve 16 emergfencés pér kryerjen e analizave diagnostikuese pér COVID-
19 né ISHP. Blerje kite pér laboratorin mikrobiologjik pér diagnozén serologjike,
1é pérshiatshme pér pajisien Magium 800 té Snibe Co.lid ose Ekuivalent pacientéy
me COVID-19 dhe personelin mjekésor”;

Njé kopje té kontraiés sé lidhur me kompaning TEOREN Sh.p.k, pér kontratén me
objek: “Produkte letre si dhe spostimin e sistemit 1¢ dializés nga pediairia e
specialiteteve té QSUT-s¢ te godina e spitalit infektiv né OSUT (Shérbimi i
alergologjisé, pér pacientét dializanté té prekur me COVID-19). Loti 1 -Furnizin
me produkie letre njépérdorimshe ¢ tipit letér rulo tavoline dhe letér higjienike,
pér pacientét me COVID-19 dhe personelin mjekésor”;

Njé kopje té procedurave 1é ndjekura nga Ministria e Drejtésisé pér tenderin e
organizuar mé 06.04.2020, me objekt "Blerje materiale mjekésore né kuader 16
masave pér parandalimin e pérhapjes sé virusit COVID-19":

Njé kopje 1é kontratés sé lidhur me kompaniné FEDOS Sh. Pk, pér kontratén me
objekt: “Blerje materiale mjekésore né kuadér ¢ masave per parandalimin e
pérhapjes sé virusit COVID-19";

Njé kapje 1é procedurave té ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 03.04.2020, me objekt: “Furnizim vendosje
respiratoré me dy modalitete pér adulté dhe moshé pediatrike pér COVID-19"-




22. Njé kopje té kontratés sé lidhur me kompaning T B S 96 Sh.p.k pér kontratén me
objeki: “Furnizim vendosje respiratoré e dy modalitete pér adulté dhe moshé
pediatrike pér COVID-197;

23. Njé kopje té procedurave 1é ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojties
Sociale pér tenderin e organizuar mé 03.04.2020, me objekt: “Blerje kite dhe
reagenté, evadim mbetie anti COVID-19 ndaré né dy lote: Loti 1 me objekt
“Blerje kite pér laboratorin mikrebiologjik pér realizimin e RT-PCR (&
pérshtatshém pér t'u pérdorur pér pajisien e Existation 1é firmés Bioneer ose
ekuivalent”;

24. Njé¢ kopje té kontratés sé lidhur me kompaniné OES Distrimed Sh.p.k, pér
kontratén me objeki: “Blerje kite dhie reagenté, evadim mbetje anti COVID-19
ndaré né dy lote: Loti 1 me objekt "' Blerje kite pér laboratorin mikrobiologfik pér
realizimin e RT-PCR té pérshtatshém pér t 'u pérdarur pér pajisjen ¢ Existation ¢
Jirmés Bioneer ose ekuivalent”;

25. Njé kopje 1€ procedurave (€ ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 03.04.2020, me objekt: “Blerje kite dhe
reagenté, evadim mbetje anti COVID-19 ndaré né dy lote: Loti 2 “Trajtim dhe
asgiésim & mbetjeve gé dalin nga shérbimet ku marrin trajtim pacienté! me
COVID-19 pér QSUT";

26. Njé kopje té kontratés sé lidhur nie kompaniné ECO RICIKLIM pér kontratén me
objekt: “Blerje kite dhe reagenté, evadim mbetje anti COVID-19 ndaré né dy lote:
“Blerje kite dhe reagenté, evadim mbetje anti COVID-19 ndaré né dy lote: - Loti2
“Trajtim dhe asgjésim té mbetjeve qé dalin nga shérbimet ku marrin trajtim
pacientét me COVID-19 pér QSUT™;

27. Njé kopje té procedurave ¢ ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojijes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 21.03.2020, me objekt: “Blerje materiale
pér mbrojtien personale (mmp) pér COVID-19";

28. Njé kopje té kontratés sé lidhur me kompaniné Farma Net Albania Shp.k
EUROMED Sh.p.k, pér kontratén me objeki: “Blerje materiale pér mbrojtien
personale (nunp) pér COVID-197;

29. Njé kopje 1é procedurave 1é ndjekura nga Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé
Elekirike pér tenderin e organizuar mé 14.05.2020, me objekt: " Blerje materiale
peér mbrojtjen personale pér COVID-19";

30. Njé kopje té kontratés sé lidhur me kompaninég EGIAN MED sh.p.k, Distributor
of Medical Devices Group Sh.p.k me drejtues “Luftar Zebi”: “Blerje materiale
pér mbrojtien pér COVID-19";

31. Njé kopje té procedurave té ndjekura nga Postés Shgiptare Sh.a, pér tenderin e
organizuar mé 14.05.2020, me objekt "Blerje materiale pér mbraojijen personale
pér COVID-19";

32. Njé kopje t¢ kontratés sé lidhur me kompaning “Farma Net Albania™ Sh.p.k,
“Blerje materiale pér mbrojtjen pér Covid-19";

33. Njé kopje 1¢é procedurave té ndjekura nga Oendra Spitalore Universitare "Néné
Tereza" Tirané, pér tenderin e organizuar mé 14.04.2020, me objeki: “Blerje
materialet e linjave (¢ oksigjenit té nevojshme né Shérbimin Infektiv dhe aité 1é
Pediatrisé”;
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34. Njé kopje (¢ kontratés sé lidhur me kompaning Shogéring “GTS-Gazra Teknike
Shqiptare™ Sh.p.k, pér tenderin e organizuar mé 14.04.2020, me objekt: "Blerje
materialet e linjave 1¢ oksigienit t¢ nevojshme né Sherbimin Infektiv dhe até 1¢
Pediatrisé”;

35. Njé kopje té procedurave 1é ndjekura nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale pér tenderin e organizuar mé 03.04.2020, me objekt: “Prokurim me mjete
elekironike - mallra, REF-49328-02-05-2020":

36. Njé kopje 1é kontratés sé lidhur me kompanité, GTS-Gazra Teknike Shaiptare shpk
dhe Messer Albagaz shpk pér objektin: *Prokurin me mjete elektronike - malira,
REF-49328-02-05-2020";

37. Njé kopje ¢ procedurave 1¢ ndjekura nga Drejtoria e Spitalit Rajonal Dibér pér
tenderin e organizuar mé 14.05.2020, me objekt: “Riparin Sistemi oksigjenimit "

38. Njé kopje t¢ kentratés sé lidhur me kompaniné “GTS Gazra Teknike Shqiptare "
sh.p.k me objeki: “Riparim Sistemi oksigjenimi”;

39. Njé kopje té procedurave 1é ndickura nga Autoriteti Portual Durrés per tenderin
¢ organizuar mé 07.03.2020, me objekt: “Masa mbrojtése ndaj Covid 19 peér
personeline APD-s¢";

40. Njé kopje ¢ kontratés sé lidhur me kompaniné “ORTHONET 360" sh. Pk me
objekt: “Masa mbrojtése ndaj Covid 19 per personelin e APD-sé¢”;

41. Njé kopje 1¢ procedurave t¢ ndjekura nga Agjencia e Pargeve dhe e Rekreacionit
peér tenderin e organizuar mé 06.04.2020, me objeki: “Shpenzime geramarrje per
mjete transporti (Mjete transporti specifike me gera) Mjetet pérdoren pér
pérballimin e nevojave t¢ COVID-19";

42. Njé kopje 1¢ kontratés sé lidhur me objeki: “Shpenzime geramarrie pér mjete
transporti (Mjete transporti speciftke me gera) Mjetet pérdoren pér pérballimin e
nevojave 1¢ COVID-19";

43. Njé kopje 1¢ procedurave ¢ ndjckura nga Operatori { Shpérndarjes s¢ Energjisé
Elektrike pér tenderin e organizuar mé 05.05.2020, me objekt: “Blerje Maska
Kirurgjikale njépérdorimshme 1¢ thieshia né kuadér 1¢ masave mbrojtése pér
parandalimin e pérhapjes sé virusit Covid-19"" :

44. Njé kopje 1é kontratés sé lidhur me kompaning “OrthoNet" me objekt: " Blerje
Maska Kirurgjikale njépérdorimshme ¢ thieshta né kuadér 1¢ masave mbrojtése
pér parandalimin e pérhapjes se virusit Covid-19"";

45. Njé kopje 1é procedurave té ndjekura nga Drejtoria Vendore e Policisé Tirané pér
tenderin e organizuar mé 16.04.2620, me objeki: “Blerje aksesore mbrojtés ndaj
Covid-19";

46. Njé kopje 1¢ kontratés sé lidhur me kompaniné “LEL-Medical " sh.p.k me objekt:
“Blerje aksesore mbrojtés ndaj Covid-19""

47. Njé kopje 1¢ procedurave té ndjekura nga Bashkia Krujé pér tenderin e organizuar
mé 20.04.2020, me objekt: “Blerje pajisje e veshje per dizinfektim anti COVID
197

48. Nj¢ kopje i¢ kontratés sé lidhur me Albert Doku NIPT-i K33710231 QO me objekt:
“Blerje pajisje e veshje pér dezinfektim anti COVID 19"

49. Njé kopje té procedurave té ndjekuran ga Bashkia Krufé pér tenderin e organizuar
mé 22.04.2020, me objekt “Blerje pajisje e veshje pér dezinfektim anti COVID-
T




50. Njé kopje 1é kontratés sé lidhur me kompaniné EURO MEGA me objekt: “Blerje
pajisie e veshje pér dezinfektim anti COVID 19";

J1. Njé kopje ¢ procedurave 1é ndjekura nga " Posta Shqiptare” Sh.a. pér tenderin e
organizuar mé 23.03.2020, me objeki: “Pér blerje e pajisieve mbrojtése ndaj
COVID-19";

32, Njé kopje té kontratés sé lidhur me “Farma Net Albania™ me objeki: “Pér blerje
e pafisjeve mbrojtése ndaj COVID-19";

Autoriteti Publik, me shkresén nr. 3080/1 Prot., daté 26.05.2020, ka kthyer pérgjigje duke
referuar fagen elektronike dhe linkun pérkatés, né t& cilén gjendet i publikuar njé pjesé e
informacionit t& kérkuar. Gjithashtu ka sqaruar se. procedurat e prokurimit 1& cilat jang t&
arkivuara né sistem, kaluar né Arkivén Elektronike, mund t€ aksesohen vetém nga
autoriteti kontraktor.

NE vijim, Autoriteti Publik, ka argumentuar se: “...bazuar né germén g} té pikés 2, té
nenit 13 1€ ligiit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, ky
autoritet monitoron mbarévajijen e sistemit 1é prokurimit elektronik né pérgjithési, por
nuk ka akses né procedurat e prokurimir qé zhvillojné autoritetet kontraktore. Bazuar né
pikén 1, ¢ nenit 12 ¢ ligfit t¢ sipércituar, autoriteti kontraktor éshité pérgiegiés pér
prokurimin e fondeve publike né pérputhje me dispozitat e kérif ligfi dhe akieve nénligjore
1é nxjerra né zhatim 1é tij. Referuar kétif parashikimi ligior, autoriteti kontraktor éshté
pérgiegiés pér zhvillimin e procedurés sé prokurimit, ndaj edhe dokumentacioni i
procedurave 1é prokurimit, si dhe kontratave 1é nénshlruara né pérfundim 18 kétij procesi
administrohet prej tij ",

Pas pérgjigies sé dhéné nga Autoriteti Publik, ankuesja i &shté drejtuar Zyrés sé
Komisionerit, duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave gé i njeh ligji pér rastet e
refuzimit t& dhénies sé informacionit, si dhe urdh&rimin e dhénies s¢ informacionit.

Zyra e Komisionerit pas shqyrtimit paraprak & ankesés, bazés ligjore dhe rrethanave té
faktit t& paraqitura né t& vlerésoi se ankesa pérmbush kriteret formale ligjore. né
pérputhje me pércaktimet e nenit 24 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit™
dhe ankuesi legjitimohet né kérkimin e tij.

Né ndjekje té procedurés pér shqyrtimin administrativ t€ ¢éshtjes, si hap paraprak pérpara
marrjes s¢ vendimit. né pérputhje me nenin 10 t€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi 1 Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé™, i cili parashikon: “Organi publik siguron gé
1¢ giitha palét dhe persona té tjeré 1é pérfshiré né proceduré té jené né giendje té ndjekin
dhe té mbrojné 1é drejiat dhe interesat e tyre ligioré né ményré sa mé efektive dhe té lelité
t# jeté e mundur?, Zyra ¢ Komisionerit, népérmjet shkresés nr. 628/2 Prot.. té datés
09.06.2020. ka kérkuar nga Autoriteti Publik vlerésimin e dhénies sé informacionit.

NE vijim. me ané t& shkresés nr, 3562/1 Prot., daté 12.06.2020 Autoriteti Publik ka kthyer
pérgjigie pér Zyrén e Komisionerit, duke véng né dijeni dhe ankuesen. N€ shkresén e tij
Autoriteti Publik ka véné né dispozicion linkun pérkatés né té cilin mund t€ gjendet njé
pjesé e informacionit té kérkuar, konkretisht lidhur me njoftimet e fituesit dhe dokumentat

Adresa: Rr. “Abdi Toptani”, Nd.5 Tirane. Telefon: 00355 42237200 wwiw idp.al mloedp.al




¢ tenderit pér procedurat ¢ prokurimit té publikuara nga autoritetet kontraktore, t& cilat
jané né proces.

Gjithashtu, Autoriteti Publik ka sqarvar se njé piesé tjietér e informacionit t& kérkuar
giendet né Buletinin e Njoftimeve Publike, né tabin “Njeftim fituesi™ dhe “Njoftim i
lidhjes s¢ kontratés™, né portalin e Autoritetit Publik.

Pérsa 1 pérket procedurave (& prokurimit t& cilat mund 18 jené & arkivuara né sistem dhe
kané kaluar né Arkivén Elektronike, Autoriteti Publik informon se zto mund té aksesohen
vetém nga autoriteti publik.

Ndérkoh&, pérsa i pérket dokumentacionit t& ploté t&€ procedurave t& prokurimit t&
kérkuara nga ankuesja. Autoriteti Publik shprehet se: “Dokumentacioni i plote i
procedurave & prokurimit 1¢ zhvilluara nga njé autoritet kontraktor, administrohet nga
ky i fundir”,

Pas analizimit t& dokumentacionit dhe informacionit t& administruar. si dhe legjislacionit
né fugi Zyra e Komisionerit vleréson se, informacioni i kérkuar nga znj. i =
parim. pérbén informacion publik, né kuptim (& nenit 2 & ligjit nr. 119/2014 “Pér 13
drejtén e informimit™.

Referuar legjislacionit specifik né fushén e prokurimeve publike, konkretisht ligjit
nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™ i ndryshuar, nenet 12 dhe 13 t& tij,
parashikojné pérgjegjésité e autoritetit kontraktor dhe t& A gjencisé sé Prokurimit Publik
né cilésiné e Autoriteti Publik né kuptim té ligjit pér té drejtén e informimit.

Neni 121 ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™ i ndryshuar, parashikon
881

1. Autoriteti kontraktor éshié pérgjegiés pér prokurimin e fondeve publike, né pérputhje
me dispozitat e kétif ligji dhe té akieve nénligjore, (¢ nxjerra né zhatim (¢ tij,

2. Autoriteti kontraktor duhet té mbajé procesverbale dhe dokumentacion 1¢ ploté pér
procedurat e kryera né pércakiimin e fituesit 1¢ kontratés, no ményré (é tillé qé 16 lejojne
kontrollin e zhatimit ¢ ligjit. Pér ¢do proceduré prokurimi, procesverbalet duhet 16
pérmbainé, té pakién, kéto té dhéna:

@) njé pérshkrim té shkurtér t¢ mallrave, punéve ose shérbimeve, qé do té prokurohen,
ose 1€ nevojés pér prokurim, pér t¢ cilén autoriteti kontraktor ka vendosur nisjen e
procedurés;

b) arsyet pér zgjedhjen e njé procedure 1¢ cakiuar:

¢) wjé pérmbledhje (é 1¢ gjitha kérkesave pér sqarim pér dokumentet e tenderit, pérgjigfet
e dhéna pér kéro kérkesa, si dhe njé pérmbledhje 1é 1é gjitha korrigiimeve 16 béra né kéto
dokumente;

¢} emrat dhe adresat e ofertuesve qé kané dorézuar oferta, emrin dhe adresén e ofertuesit,
nése ka njé té 1illé, oferta e 1¢ cilit éshté percaktuar si fituese, si dhe vierén e kontrarés:
d) ményrén e kualifikimit 1 ofertuesve ose kandidatéve apo 1¢ mungesés sé tyre;



dh) vierén ose ményrén e pérllogaritjes sé vierés dhe njé pérmbledhje té kushteve 1é tjera
thelbésore pér ¢do oferté dhe kontraté prokurimi;

e) njé pérmbledhje té vierésimit dhe té krahasimit ¢ ofertave;

&) né rast 1é refuzimit 16 16 gjitha ofertave, sipas nenit 24 1é kétij ligji, deklaratén dhe
arsyet e kétij refuzimi;

B pér rastin kur njé oferté éshié refuzuar pér shkaqe 1€ parashikuara né nenin 47 1é kétif
ligfi;

g) njé pérmbledhje 1¢ ankesave dhe ¢ zgjidhjes sé tyre.

3. Awtoriteti kontraktor administron pér ¢ gjitha procesverbalet pér dokumentet ¢
tenderit dhe ¢do dokument tjetér, gé lidhet me procedurat e pércaktimit ¢ fituesit.

371, Né rastin e prokurimit elektronik, raporti i realizvar nga veté sistemi, sipas
pércaktimit né rreguilat e prokurimit me mjete elekironike, béhet pjesé e dosjes sé
prokurinit.

Ndérkohé, neni 13, pika “g"” e ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™ i
ndryshuar, parashikon se Agjencia e Prokurimit Publik/Autoriteti Publik: g) verifikon
zhatimin e procedurave té prokuwimit publik, pas fazés sé nénshirimit 1¢ kontratés sé
prokurimit, né pérputhie me kérkesat e pércaktuara né kété ligi dhe akiet nénligiore,
shayrion rekomandiniet e organeve audituese pér procedurat e prokurimit, si dhe monitoron
mbarévajijen e sistemit 1 prokurimit publik, népérmjet informacioneve ¢ marra nga
raportet periodike 1é autoriteteve kontraktore.

Bazuar né sa mé sipér, ligji nr. 9643. dat¢ 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i
ndryshuar, nuk parashikon detyrimin e Autoritetit Publik/Agjencia e Prokurimit Publik
pér té administruar kopje (€ ploté t& dokumentacionit t& procedurave t¢ prokurimit té
kryera nga autoritetet kontraktore.

Detyrimi pér mbajtje t€ procesverbaleve dhe dokumentacionit t€ ploté pér procedurat e
kryera, né bazé té nenit 12 té ligjit & sipércituar, €shté i autoritelit kontraktor.

Pavarésisht sa mé sipér, né pikat 2 dhe 3 t& nenit 12 1€ Ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén
e informimit”, parashikohet se:

2. “Né gofié se pas shgyrtimit 1& kérkesés autoriteti publik konstaton se nuk e zotéron
informacionin e kérkuar, ai, jo mé voné se 10 dité kalendarike nga data e dorézimit té
kerkesés, ia dérgon até autoritelit kompetent, duke e véné né dijeni edhe kérkuesin.

3. Arsyeja e vetme gé justifikon dérgimin e kérkesés njé autoriteli tjelér éshié mungesa e
informacionit 1é kérkuar, Autoriteti publik, té cilit i éshié drejtuar kérkesa pér informim,
njofion kérkuesin se kérkesa e tif I éshié dérguar njé cutoriteti tjetér, si dhe e informon
até pér kentaktet e autoritetit ku éshté dérguar kérkesa.”

Sa mé sipér parashikohet gjithashtu dhe né€ germén “d”, 1€ pikés 2, neni 10 i ligjit
nr.119/2014 “Pér &€ drejtén e informimit” sipas &€ cilit “koordinatori pér ié drejién e
informimit dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve 1é
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parashikuar né kété ligi, kur rezulton se autoriteti publik ku éshté depozituar kérkesa nik
e zotéron informacionin e kérkuar”.

Bazuar né kété kéto parashikime, Zyra ¢ Komisionerit vieréson se koordinatori pér t&é
drejtén e informimit prané Autoritetit Publik nuk ka vepruar né pérputhje me detyrimin
ligjor t& pércaktuar, pér delegimin e kérkests pér informim tek awtoriteti kompetent
pérkatés. Referuar veté funksionit dhe pérgjegjésive té Autoritetit Publik, koordinatori
pér 1¢ drejtén e informimit gézon kapacitetin dhe informacionin e nevojshém pér té
identifikuar autoritetin publik pérkatés, qé disponon dokumentacionin e kérkuar.

S1 rrjedhojé, koordinatori pér t& drejtén e informimit prané Autoritetit Publik. duhet t&
kishte trajtuar mé tej kérkestn e paraqitur. né pérputhje me nenin 12 té ligjit nr. 119/2014
“Pér té drejtén e informimit” duke e deleguar tek autoriteti publik pérkatés.

Zyra ¢ Komisionerit thekson se e drejta pér informim éshté nji prej té drejtave themelore
t€ mjeriut, e parashikuar né nenin 23 ¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, Kjo e
drejté duhet paré e lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe logaridhénies, si nje
shtyll€ tjetér themelore e shtetit té s& drejtés. Funksionimi i tyre éshté né interesin publik.

PER KIETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24. nenit 10 dhe 12 t& ligjit nr. 119/2014
“Pér t& drejtén e informimit™, shkronjén a) t& pikés 1 (€ nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative™, i ndryshuar,

VENDOSA:
1. Pranimin e ankesés nr. 628 Prot., daté 04.06.2020 t& znj. . kundér

Autoritetit Publik “Agjencisé s& Prokurimit Publik”, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje 1¢ dokumenteve zyriare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik/keordinatorit pér (e drejtén e informimit prané
Autoritetit Publik pér delegimin e kérkesave pér informim prané autoriteteve qé
disponojné informacionin e kérkuar brenda datés L. ﬁ.EUZO.

3. Kundér kétij vendimi palét kang t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative

Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014
“Pér 1€ drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot né& daté 13 . _.2020.

,KQMISJONE?K?

Besnik Dervishi

o il - = e
S AN T M
e I \ 4 ‘Ly. L]
- ’ _{,ot eod 1174 ¥
=i e

-_ llr - .'. A #
\ 'Lﬂ{jjr’?'} 3 a't"'é &
L






